

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2017

I. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện

- Căn cứ hướng dẫn 3003/HD-SLĐTBXH ngày 06/9/2017 của Sở lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo. UBND huyện Nga Sơn đã ban hành công văn số 511/UBND ngày 24 tháng 7 năm 2017 về việc thực hiện vốn phát triển sản xuất thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2017.

- Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn đã lựa chọn xã Nga Tân là đơn vị thực hiện dự án. Xã đã ban hành kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 2 tháng 11 năm 2017 về thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo. Tổ chức họp mở rộng từ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, các thôn. Các thôn tổ chức họp thôn bình chọn hộ nghèo, hộ cận nghèo có đủ điều kiện để tham gia mô hình, làm đơn đăng ký theo hướng dẫn và đạt kết quả tốt.

- UBND huyện đã về thẩm định trực tiếp mời các hộ tham gia dự án lên để thẩm định hồ sơ nhu cầu và những vướng mắc khi tham gia dự án. Sau khi thẩm định xong, UBND huyện đã ban hành quyết định số 4577/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 phê duyệt dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo hỗ trợ chăn nuôi bò sinh sản tại xã Nga Tân, huyện Nga Sơn.

- Ủy ban nhân dân xã Nga Tân đã ban hành quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2017 về việc thành lập ban quản lý dự án giảm nghèo bền vững năm 2017 và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; Quyết định 21/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2017 về việc thành lập tổ giám sát và phân công nhiệm vụ giám sát dự án cho các thành viên trong tổ; ban hành Quy chế quản lý dự án. Ở thôn, tổ chức họp ban công tác mặt trận và có biên bản thành lập ban giám sát dự án giảm nghèo ở thôn gồm Bí thư chi bộ là trưởng ban, các thành viên là các hội đoàn thể trong xóm.

- Thời gian, địa điểm thực hiện .

Thời gian thực hiện dự án trong 3 năm từ tháng 11/2017 đến tháng 11/2020

Địa điểm tại 8 thôn xã Nga Tân huyện Nga Sơn

II. Kết quả thực hiện

1. Kinh phí thực hiện mô hình: 352.000.000đ (Ba trăm năm mươi hai triệu đồng). Trong đó: Nguồn vốn nhà nước hỗ trợ: 300.000.000đ; Nguồn đóng góp của người dân: 52.000.000 đồng.

.- Nội dung sử dụng kinh phí dự án (NSNN):

+ Hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình bao gồm tiền mua 26 con bò cái lai sinh sản là 252.000.000đ, hỗ trợ tiền làm chuồng trại 25.200.000đ. Chi phí gián tiếp 22.800.000đ. Trong đó chi xây dựng dự án 17.500.000đ, chi tập huấn và hội nghị triển khai là 5.300.000đ

2. Số hộ tham gia thực hiện mô hình : 26 hộ (Trong đó: số hộ nghèo: 22 hộ; hộ cận nghèo 4; số hộ có chủ hộ là nữ: 9), địa bàn số thôn thực hiện mô hình: 8 thôn;

3. Công tác tập huấn chuyên giao kỹ thuật có liên quan đến mô hình: Công ty cổ phần giống gia súc Thanh Ninh số lượng học viên 26 nội dung tập huấn gồm kỹ thuật chăm sóc và phòng một số bệnh ở bò.

4. Về con giống: Do UBND xã hợp đồng với Công ty Cổ phần giống gia súc Thanh Ninh mua với số lượng 26 con đơn giá 10.000.000đ/con

5. Cơ chế luân chuyển và thu hồi vốn: Thu hồi bằng tiền mặt bằng 30% kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước.

Thời gian thu hồi trong 3 năm 2018-2020: Định kỳ 10%/năm. Số tiền thu hồi năm 2018 là : 25.200.000đ sẽ đầu tư mua bò luân chuyển cho hộ nghèo khác tham gia dự án.

6. Đánh giá chung: Số hộ thoát nghèo: 26 hộ. Việc làm tăng thêm 26, năng suất 1 con bê/con bò cái, sản lượng: 26 con bê trên năm cuối chu kỳ nuôi, nâng cao chất lượng, thu nhập tăng thêm của các hộ tham gia thực hiện mô hình ước đạt: 182.000.000đ.

7. Dự kiến nhân rộng năm 2018: Số hộ tham gia: 4 hộ tham gia chăn nuôi bò sinh sản.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế:

- Lần đầu thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo nên còn bỡ ngỡ, chưa có kinh nghiệm trong công tác triển khai thực hiện.

- Sự vào cuộc và nhiệt tình của cán bộ trong ban quản lý chưa cao, chưa nắm chắc được cơ chế và quy trình thực hiện nên dự án triển khai chậm.

- Đội ngũ cán bộ giám sát ở thôn chưa dành nhiều thời gian cho dự án nên gặp rất nhiều khó khăn cho ban quản lý ở xã.

2. Nguyên nhân

- Do đây là dự án mới nên trong quá trình triển khai còn gặp nhiều vướng mắc khó khăn, số hộ nghèo đăng ký nhiều mà nguồn vốn ít nên khó lựa chọn con giống phù hợp.

- Mặt khác tình hình chăn nuôi năm 2017 gặp nhiều khó khăn giá cả lợn thịt xuống thấp nên các hộ tham gia không hào hứng với dự án buộc ban quản lý dự án phải thay đổi kế hoạch lựa chọn con giống để thực hiện mô hình phù hợp. Điều này đồng nghĩa với việc sẽ giảm bớt số hộ tham gia làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của dự án.

IV. Giải pháp tiếp tục thực hiện và nhân rộng mô hình trong thời gian tới.

- Ban quản lý dự án giảm nghèo xã sẽ tiếp tục mua thêm giống để nhân rộng mô hình và quản lý một cách tốt hơn.

- Giám sát chặt chẽ tình hình thực hiện dự án của xã, nắm bắt sự thay đổi của các hộ nghèo, hộ cận nghèo đã thụ hưởng dự án và nhân rộng cho các hộ khác.

- Nêu gương điển hình của các hộ đã tham gia dự án để khơi dậy ý chí vươn lên thoát nghèo của các hộ còn lại.

V. Kiến nghị, đề xuất.

- Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ cơ chế về phát triển sản xuất cho các hộ nghèo còn lại để xã phấn đấu hoàn thành tiêu chí hộ nghèo và thu nhập trong lộ trình về đích nông thôn mới vào năm 2019.

- Tiếp tục bổ sung chương trình, dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo cho các xã khác trên địa bàn huyện Nga Sơn.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh;
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Quyết